
Secretaria de Hacienda
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR

RESOLUCION N° 000112 DE 29 DE SEPTIEMBRE DE 2021

Por medio de la cual se adiciona a la Resolución No. 000038 de 2021, permiso temporal de movilización de licores 
destilados, para comercializar en jurisdicción diferente al Departamento de Bolivar a la empresa HARTFORD

COLOMBIA S.A.S

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR

En uso de sus facultades legales y en especial las conferidas por la Ley 1816 de 2016, la Ordenanza 11 de 
2000, el Decreto No. 151 del 30 de Abril de 2020 y la Ordenanza No. 301 de 2020.

C O N S ID E R A N D O

Que, en ejercicio del Monopolio Rentístico de Licores, luego de haber acreditado los requisitos exigidos 
para e llo , el G o b e rn a d o r de l D e pa rtam en to  exp id ió  la R eso luc ión  núm ero  00038  de 10 de m ayo de 
2 0 2 1 , m e d ia n te  la cu a l se  o to rg ó  p e rm is o  te m p o ra l de  m o v iliz a c ió n  de  lic o re s  d e s tila d o s , p a ra  
com ercia lizar en jurisd icción diferente al D epartam ento de B olívar a favor de la Sociedad HARTFORD 
C O L O M B IA  S.A , c o n  N IT : 9 0 1 2 2 6 5 5 1 - 6 .

Q u e , en  e l A r tíc u lo  P r im e ro  de  la c ita d a  R e s o lu c ió n , p o r la cu a l se  o to rg a  p e rm is o  te m p o ra l de  
m ov ilizac ión  de lico res des tilados , para co m e rc ia liza r en ju risd icc ió n  d ife ren te  al D epa rtam en to  de 
B o liva r a fa v o r de la soc iedad  HARTFORD COLOMBIA S.A, con N IT : 9 0 1 2 2 6 5 5 1 -6 . se  e fec túo  en 
detalle el listado de los licores destilados objeto de autorización.

Que posterior al perm iso tem poral de m ovilización de licores destilados en la Resolución número 00038 
de 10 de mayo de 2021, la Sociedad HARTFORD COLOMBIA S.A, con NIT: 901226551-6, a través de 
su Representante Legal: EZIO MARCO MOROSI, identificado con Pasaporte No. 491037392, solicita 
an te  la D irecc ión  de  Ingresos de l D e pa rtam en to  de B o lívar, la ad ic ión  de  los s ig u ie n te s  p roduc tos  al 
permiso temporal de moviizacion de licores destilados.

P R O D U C TO R EG IS TR O
S A N ITA R IO

V IG E N C IA G R A D O S
A LC O H O L

C A P

W H IS K Y  "N E P T U N E " 2 0 1 9 L -0 0 1 0 4 4 2 3 /0 2 /2 0 3 0 40 .2 8 375

V O D K A  P R E M IU M  
M A R C A  N E O N

2 0 2 0 L -0 0 1 0 4 7 5 3 /0 8 /2 0 3 0 40 .2 8 375

W H IS K Y  M A R C A  
B E L L W E T H E R

2 0 2 0 L -0 0 1 0 5 5 7 7 /0 7 /2 0 3 0 40 .1 7 375

W H IS K Y  M A R C A  
H IG H B U R Y  C L A S S IC

2 0 2 0 L -0 0 1 0 5 5 6 7 /0 7 /2 0 3 0 40 .0 5 375

W H IS K Y  "N E P T U N E " 2 0 1 9 L -0 0 1 0 4 4 2 3 /0 2 /2 0 3 0 40 .2 8 180

V O D K A  P R E M IU M  
M A R C A  N E O N

2 0 2 0 L -0 0 1 0 4 7 5 3 /0 8 /2 0 3 0 40 .2 8 180

W H IS K Y  M A R C A  
B E L L W E T H E R

2 0 2 0 L -0 0 1 0 5 5 7 7 /0 7 /2 0 3 0 40 .1 7 180

W H IS K Y  M A R C A  
H IG H B U R Y  C L A S S IC

2 0 2 0 L -0 0 1 0 5 5 6 7 /0 7 /2 0 3 0 40 .0 5 180

Que el formato HOJA DE VIDA DEL CONTRIBUYENTE y los anexos hacen parte integral del presente acto 
adm in istra tivo.

Que el artículo 10 de la ley 1816 de 2016, establece que los permisos de introducción de licores destilados se 
o to rg a ra n  con  base  en las  s ig u ie n te s  reg las:



Secretaria de Hacienda
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR

Por medio de la cual se adiciona a la Resolución No. 000038 de 2021, permiso temporal de movilización de licores 
destilados, para comercializar en jurisdicción diferente al Departamento de Bolivar a la empresa HARTFORD

COLOMBIA S.A.S

a. Ser solicitada por el Representante legal

b. Certificado de Existencia y representación legal de la empresa

c. Fotocopia del documento de identificación del representante legal.

d. Relación de productos a introducir, discriminando marcas y presentación

e. Registros sanitarios vigentes de los productos a introducir expedidos por el Instituto Nacional de 
Vigilancia de Medicamentos y Alimentos (INVIMA). Verificándose su vigencia y correspondencia.

f. Etiqueta de los productos objeto de la solicitud de Introducción y distribución.

g. Registro Único Tributario (RUT) del solicitante. (Actualizado y vigente).

h. Declaración juramentada que certifique que el Representante legal y miembros de la junta directiva 
no han sido hallados responsables por conductas ilegales que impliquen contrabando o adulteración 
de licores, ni la fa ls ificac ión  de sus m arcas.

i. No encontrarse inhabilitado para contratar con el Estado

j. No encontrarse condenado por algún delito o en caso de personas jurídicas, su representante legal.

k. No estar inhabilitado por la autoridad competente por violaciones al régimen general o a las normas 
particulares de protección de la competencia, incluida el régimen de prácticas comerciales 
restrictivas, o por violaciones a las normas sobre competencia desleal.

l. Encontrarse al día en el pago de la participación porcentual y el impuesto al consumo.

Que el solicitante informó mediante escrito radicado con fecha agosto de 2021, que los productos a 
introducir en el Departamento de Bolívar serán movilizados para comercializar en jurisdicción diferente al 
departamento de bolívar por la empresa HARTFORD COLOMBIA S.A, con NIT: 901.226.551

Que, habiéndose cumplido los requisitos exigidos por la Ley, este Despacho:

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Adicionar al Artículo Primero de la Resolución número núm ero 00038 de 10 de mayo 
de 2021, los licores destilados que se indican a continuación, los cuales contarán con permiso de introducción 
temporal en el Departamento de Bolívar exclusivamente para la movilización de licores destilados que serán 
comercializados en jurisdicción diferente al departamento de Bolívar de los productos que a continuación se 
relacionan, Por lo tanto, no se autoriza su comercialización al interior de la Jurisdicción del Departamento:



Secretaria de Hacienda
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR

RESOLUCION N° 000112 DE 29 DE SEPTIEMBRE DE 2021

Por medio de la cual se adiciona a la Resolución No. 000038 de 2021, permiso temporal de movilización de licores 
destilados, para comercializar en jurisdicción diferente al Departamento de Bolivar a la empresa HARTFORD

COLOMBIA S.A.S

P R O D U C TO R EG IS TR O
S A N ITA R IO

V IG E N C IA G R A D O S
A LC O H O L

C A P

W H IS K Y  "N E P T U N E " 2 0 1 9 L -0 0 1 0 4 4 2 3 /0 2 /2 0 3 0 40 .2 8 375

V O D K A  P R E M IU M  
M A R C A  N E O N

2 0 2 0 L -0 0 1 0 4 7 5 3 /0 8 /2 0 3 0 40 .2 8 375

W H IS K Y  M A R C A  
B E L L W E T H E R

2 0 2 0 L -0 0 1 0 5 5 7 7 /0 7 /2 0 3 0 40 .1 7 375

W H IS K Y  M A R C A  
H IG H B U R Y  C L A S S IC

2 0 2 0 L -0 0 1 0 5 5 6 7 /0 7 /2 0 3 0 40 .0 5 375

W H IS K Y  "N E P T U N E " 2 0 1 9 L -0 0 1 0 4 4 2 3 /0 2 /2 0 3 0 40 .2 8 180

V O D K A  P R E M IU M  
M A R C A  N E O N

2 0 2 0 L -0 0 1 0 4 7 5 3 /0 8 /2 0 3 0 40 .2 8 180

W H IS K Y  M A R C A  
B E L L W E T H E R

2 0 2 0 L -0 0 1 0 5 5 7 7 /0 7 /2 0 3 0 40 .1 7 180

W H IS K Y  M A R C A  
H IG H B U R Y  C L A S S IC

2 0 2 0 L -0 0 1 0 5 5 6 7 /0 7 /2 0 3 0 40 .0 5 180

ARTÍCULO SEGUNDO: Una vez en firme y e jecutoriado el presente acto adm inistrativo, ordénese a la 
D irecc ión  de  ing resos  re a liza r los trá m ite s  p e rtinen tes  para  la inscripc ión  y reg is tro  de los p roductos  
m e nc ionados  en el a rtícu lo  an te rio r, en la p la ta fo rm a  de im puesto  al consum o  de l D epa rtam en to  de 
B o líva r y la c reac ión  de  sus  re spec tivos  cód igos.

ARTÍCULO TERCERO: El perm iso de introducción tem poral de los licores destilados que se otorga 
mediante la presente resolución, podrá ser revocado en los térm inos dispuestos en el artículo 12 de
la Ley 1816 de 2016, las normas que lo reglamenten, y aquellas que lo modifiquen o adicionen.

ARTÍCULO CUARTO: Los lico res d e s tila do s  au to riza d o s  para su in troducc ión  te m p o ra l en el 
D e pa rtam en to  de  B o lívar, se rán  d e s tin a d o s  exc lu s iva m e n te  para su m ov ilizac ión  para  se r 
com ercializados en jurisd icción diferente al departam ento de bo lívar por la em presa HARTFORD 
COLOMBIA S.A , con N IT : 901.226.551. P o r lo tan to , no se reg is tra  bodega  para a lm a ce n a m ie n to  ni 
com ercialización al in terior de la jurisd icción del Departam ento de Bolívar.

ARTÍCULO QUINTO: Notificar a la empresa HARTFORD COLOMBIA S.A, con NIT: 901.226.551, a través 
de su representante legal o quien haga sus veces, del contenido del presente acto administrativo, conforme a lo 
establecido en el artículo 565 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional. Para efectos de enviar los 
comunicados correspondientes, téngase en cuenta la siguiente dirección: Cra 43 A No. 5 A 113 TORRE 
SUR  PISO 14 C orreo e lectrón ico: nazare thm d@ gm ail.com .

mailto:nazarethmd@gmail.com


Secretaria de Hacienda
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR

RESOLUCION N° 000112 DE 29 DE SEPTIEMBRE DE 2021

“Por medio de la cual se adiciona a la Resolución No. 000038 de 2021, permiso temporal de movilización de licores 
destilados, para comercializar en jurisdicción diferente al Departamento de Bolivar a la empresa HARTFORD

COLOMBIA S.A.S

ARTÍCULO SEXTO- Contra la presente resolución procede el Recurso de Reposición, el cual puede 
interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de conform idad con el artículo 
76  de  la L e y  143 7  de  2011  -  C ó d ig o  de  P ro c e d im ie n to  A d m in is tra t iv o  y  de  lo C o n te n c io s o  
Adm inistrativo - visto lo dispuesto por el artículo noveno de la ley 1816 de 2016.

ARTÍCULO SEPTIMO- La presente Resolución quedara en firme a partir del día s iguiente a su e jecutoria. 

Dado en Turbaco -  Bolívar, a los

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE

_ germaNBaños BENAVIDES
Secretario de Hacienda 
Gobernación de Bolívar

Revisó: RICARDO PION B O T E R O '^ ré c to r Financiero de Ingresos

Proyectó: Yusbeth Paola Cruz Montero (Asesor externo - Dirección Financiera de Ingresos


